Giriş

Son dönem Osmanlı fakih ve mutasavvıflarından biri olan Hâdimî (ö. 1176/1762), modern
dönem öncesinde ve ictihad-taklid tartışmalarının giderek arttığı bir zaman diliminde yaşamış bir
alimdir. Söz konusu dönem Osmanlı Devleti’nin siyasî, iktisadî ve içtimaî yönden bunalım içerisinde
olduğu XVIII. asra tekabül etmektedir.

nakillerde Hâdimî’nin muradı, mezhep içinde konuya farklı yaklaşan alimlerin görüşlerini
zikretmekten ibarettir.

Bu çerçevede Hâdimî, Ebü’r-Recâ ez-Zâhidî el-Gazmînî’nin (ö. 658/1260) Kunye adlı
eserinden2 اذا ترك التسمية في اول كل ركعة يلزمه السهو “Namazda Fatihadan önce besmelenin terk edilmesiyle sehiv
secdesi lazım gelir.” şeklinde nakilde bulunup İbn Vehbân’ın da ‘Çoğunluğun görüşü böyledir.’
diyerek Kunye’ye tabi olduğuna, hatta Zeylaî ve Bedayî’de de bu görüşlere yer

Çok sayıda eser vermiş bir alim olmakla birlikte ona ait olmayan bazı eserlerin de hata ile
kendisine nispet edildiği görülmektedir. Örneğin Nakşibendî tarikatıyla ilgili olarak yazılan
Hidâyetu’t-tâlibîn adlı eseri Hâdimî’ye ait olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır.31 Ancak söz
konusu eser Ebû Saîd Hâdimî’ye değil, Abdullah ed-Dihlevî’nin (1240/1824) müridi olan Ebû Saîd
Fârûkî’ye (1250/1834) aittir. Nitekim eserin birinci sayfasında Mevlâna Ebû Saîd Müceddidî
hazretleri tarafından Farsça olarak yazıldığı ve sonrasında Arapça’ya ve Arapça’dan da Türkçe’ye
tercüme edildiği açık biçimde dile getirilmektedir.32 Eserin dördüncü sayfasına bakıldığında da “Ebû
Saîd Müceddidî” şeklindeki

32 Ebu Saîd el-Fârûkî Mevlâna, Tercüme-i Hidâyetü’t-tâlibin (İstanbul: Matbaa-i Esad İzzet, 1299), 1.
33 Mevlâna, Tercüme-i Hidâyetü’t-tâlibin, 4.
34 Söz konusu tercüme, hukuk öğrencilerinin istek ve ısrarı üzerine Hâdimî’nin Mecâmiu’l-Hakâik adlı eserine yönelik
yapılmış olup, İstanbul’da 1293/1876 senesinde Mustafa Efendi Matbaasında basılmıştır. Son kısmında “İlm-i Cedel”,
“İlm-i Mantık” ve “İlm-i Münazara” adlı Türkçe risaleler yer almaktadır.